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Abstrakt:

HUDEČKOVÁ, Kristína: Magisterská práce: Výtvarná koncepce filmu „A

uzřela oslice anděla“ podle románu Nicka Cavea „And the ass saw the angel“.

Zobrazení subjektivních vizí v dílech světové kinematografie. Akademie

múzických umění v Praze, Divadelní fakulta, Katedra scénografie.

Vedoucí práce: prof. Ing. Arch. MgA. Ondřej Nekvasil, Praha 2021

Diplomová práce zpracovává výtvarnou koncepci celovečerního filmu podle

románu Nicka Cavea „And the ass saw the angel“. Práce se skládá ze dvou

hlavních částí, teoretické a vlastního návrhu výtvarného konceptu.

Teoretická část se zabývá problematikou zobrazení subjektivních vizí v

dílech světové kinematografie. Dále se zabývá rozborem několika filmů na

základě subjektivních vizí v nich obsažených. Druhá část se zabývá výtvarným

návrhem, kdy je nejprve výtvarná koncepce k filmu „A uzřela oslice anděla“

popsána a následně jsou předloženy konkrétní výtvarná řešení vybraných scén.

Abstract:

HUDEČKOVÁ, Kristína: Master thesis: The artistic approach to the feature

film „And The Ass Saw The Angel“ based on the novel by Nick Cave.

Representation of subjective visions in world cinematography. The Academy of

performing arts in Prague, Theatre faculty (DAMU), Department of stage design.

Advisor: prof. Ing. Arch. MgA. Ondřej Nekvasil, Prague 2021.

The thesis deals with an art direction concept for a feature film based on

the novel „And The Ass Saw The Angel“ by Nick Cave. It consists of two main

parts, firstly the theoretical piece, and then my proposal for it's art direction.

The theoretical piece deals with the problematics of depicting subjective

visions in the works of world cinema. Then it moves onto an analysis of several

films on the basis of the subjective visions present in them. The art direction

proposal firstly describes the art concept of „And The Ass Saw The Angel“, and

then it presents concrete visual solutions to selected scenes.
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Úvod

Zadáním mé diplomové práce je zpracování výtvarné koncepce filmu „A

uzřela oslice anděla“ podle knihy australského hudebníka Nicka Cavea „And the

ass saw the angel“. Jedná se o autografický příběh hlavního hrdiny jménem

Euchrid Eucrow. Kniha je napsána v ich formě a odráží tedy Euchridův subjektivní

pohled na svět. Samotný výtvarný návrh popíšu v textu a doplním ho o

scénosled a reference, z nichž výtvarná koncepce vychází.

V teoretické části práce se zabývám zobrazením subjektivních vizí v dílech

světové kinematografie a následným rozborem několika referenčních filmů. Toto

téma koresponduje s výtvarným návrhem, neboť se jedná o studii, jakým

způsobem je možné ve filmu zobrazit psychický a fyzický stav hlavních hrdinů.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Zobrazení subjektivních vizí v dílech světové kinematografie

1.1 Subjektivita ve filmu

Slovo OBJEKTIVNÍ je v Akademickém slovníku cizích slov [1] definované

mj. pojmy – shodující se se skutečností, týkající se objektu, věcný, předmětný,

existující nezávisle na subjektivním mínění, chtění nebo zájmu, faktický,

vycházející z objektivní zkušenosti, nestranný, nepředpojatý, nezaujatý,

neosobní. Slovo SUBJEKTIVNÍ je opakem slova objektivní a definují ho mj. pojmy

– týkající se subjektu, vycházející ze subjektu, náležící subjektu, nepřihlížející

k objektivní skutečnosti, osobní, zaujatý. Objektivní zpracování filmu tedy

můžeme definovat jako věcný, nezaujatý, faktický pohled na daný příběh.

Kamera je nestranným pozorovatelem a zprostředkovatelem. Naopak při

subjektivním zpracování se kamera snaží zachytit víc než jen realitu. Snaží se

ukázat, jaké jsou věci pod povrchem, zachytit pocity, proniknout do mysli postav

a zprostředkovat vnímaní postav.

SUBJEKTIVIZACÍ v umění rozumíme tvůrčí snahu autenticky vyjádřit

umělecky přetvořený individuální prožitek [1]. Základním principem, kterým ve

filmu můžeme dosáhnout subjektivizace, je použití subjektivní kamery, hlediska

neboli tzv. POV (záběru z pohledu postavy).

„Pojem "hledisko" neboli "POV" (point-of-view) lze chápat minimálně ve

dvou smyslech. V tom užším, optickém, hovoříme o "hlediskového záběru" (POV

shot), představujícím ve filmu "zviditelněný" či nějak v diegezi (uvnitř filmového

světa) "motivovaný" pohled, který nás často staví do pozice některé z postav a

dramatizuje její hledisko. V obecnějším smyslu, když opustíme pojetí striktně

optické, můžeme pod "hlediskem" chápat celkovější zaměření díla, postoj

vypravěče, implicitní přítomnost autora v textu nebo afektivní zapojení a

epistemický rozhled diváka.“ [2]

Užití POV je ve filmu poměrně časté. Extrémním příkladem použití POV je

akční sci-fi film Hardcora Henryho (režie: Ilja Najšuller, 2015, USA/Rusko),

který byl celý natočený z pohledu hlavní postavy pomocí GoPro kamer

namontovaných na speciálně vyrobenou masku. Když je však vizuální zážitek

podpořen i zvukovou stopou, může vzniknout naprosto unikátní subjektivní

prožitek. Film Saving Private Ryan (režie: Steven Spielberg, 1998, USA) je

známý pro svou reálnou estetiku. Během jeho sledování váleční veteráni
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vycházeli z kina s posttraumatickým stresem z realistického zobrazení vylodění

v Normandii. V tomto případě nemluvíme o realistickém zobrazení jako o

historicky přesném a dokumentárním, ale mluvíme o zobrazení reálné podstaty

dané události, která zobrazuje lidský prožitek, emoce a subjektivní vnímání.

Subjektivní kamerou se tedy dostáváme na sítnici postavy. Pokud ale

zajdeme ještě hlouběji až do mysli dané postavy, mluvíme o subjektivních vizích.

VIZE je definována pojmy – vidění do budoucnosti, představivost, mylná,

matoucí představa, smyslový klam, přelud, vidina [1]. Může být způsobena

různými podněty, od jednoduchého snění, přes intoxikaci až k nemocím. V mé

práci se zaměřuji na vizuální výtvarné zpracování právě těchto vizí.

1.2 Typy subjektivních vizí filmových postav

Subjektivní vize, respektive vizuální zpracování subjektivních představ a

prožitků filmových postav jsem rozdělila do pěti následujících kategorií podle

podnětů, kterými jsou tyto vize vyvolané. Z každé kategorie následně podrobněji

rozeberu jeden film, který je charakteristický pro danou skupinu.

1.2.1 Mimosmyslové vnímání

„Mimosmyslové vnímání je způsob získávání informací o okolním světě,

který má být založen na dosud neznámých smyslech, popřípadě síle neznámé

povahy, která přenos informace umožňuje.“ [3]

Vize zapříčiněné mimosmyslovým vnímáním, zvláštní schopnosti postavy,

způsobené buďto zvýšenou senzitivitou nebo například kontaktem s magickým

předmětem, se objevují především v hororových a fantasy filmech. Není zde

podstatné, jestli se film odehrává v reálném světě nebo ve světě smyšleném.

Důležité je, že postava díky své zvláštní schopnosti vidí nebo prožívá něco, co

ostatní nemohou. Jako například ve filmu The Sixth Sense (režie: M. Night

Shyamalan, 1999, USA), v němž se osmiletý chlapec jménem Cole Sear musí

denně vypořádávat s duchy, kteří ho navštěvují. Příkladem fantasy filmu, ve

kterém se vnímání postavy změní působením magického předmětu prstenu

způsobujícího neviditelnost, je The Lord of the Rings: The Fellowship of the

Ring (režie: Peter Jackson, 2001, USA/Nový Zéland).
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Pro bližší rozbor jsem zvolila film The Shining (režie: Stanley Kubrick,

1980, Velká Británie/USA), ve kterém se s mimosmyslovým vnímáním potýká

hned několik postav.

1.2.2 Duševní choroby a halucinace

Existuje celá řada duševních chorob zobrazených ve filmu. Pro téma

subjektivních vizí jsou ale významné především ty, jež jsou doprovázené

halucinacemi a bludy. Jako je například schizofrenie.

„Schizofrenie je duševní porucha charakteristická selháváním

myšlenkových procesů a sníženou schopností vnímat emoce a reagovat na ně.

Nejběžněji se projevuje sluchovými halucinacemi, paranoidními či bizarními bludy

nebo zmatenou řečí a myšlením, a jde ruku v ruce s rozsáhlou sociální či


[…]


kostela kořalku, ale nakonec ho vypálí. Jelikož je to druhý kostel, který se v údolí

nachází, jeho charakter musí být odlišný, aby záběry nebyly pro diváka matoucí.

Kostel je tedy výrazně menší, nasvícen ze stran několika vysokými okny. S touto

lokací se setkáváme pouze v druhé knize, takže interiér by měl být stylizován do

žluto-zelené barvy. V exteriéru kostela vidíme holou dřevěnou konstrukci, která

vypovídá o tom, že kostel nebyl nikdy dokončen.

Poslední lokací, které jsem se věnovala je HALLISOVA LÁVKA. Jedná se o

jednoduchý dřevěný most na hlavní cestě. V příběhu se zde odehrává pouze

jedna podstatná scéna, kdy se Euchrid pod lávku schová a Beth následovaná

ukulity ho přichází hledat. V tomto případě by bylo ideální lávku postavit

v blízkosti reálných třtinových polí a podpořit tak propojení mezi filmovými

dekoracemi a přírodou. Z lávky by se měl rovněž otevírat pohled na kopce, na

jejichž úpatí stojí město.

3.3 Možnosti zobrazení duševního stavu hlavního hrdiny

Euchrid se musí celý život vyrovnávat s bolestí a osamělostí. Nejen že ho

nikdo v údolí nepřijímá, lidé se ho doslova štítí. Pokaždé když ho jen zahlédnou,

hned ho vyhánějí a bezdůvodně bijí. Nesčetněkrát si na něm někdo pěstmi

vyléval zlost nebo dokazoval svou nadřazenost. Dokonce i jeho matka si nejde

pro ránu daleko. Euchrid je němý a nemůže se bránit. Jeho život je plný křivd.

Není proto nijak zvláštní, že jeho psychický stav den ode dne zhoršuje. Aby si

zdůvodnil utrpení, kterým si prochází, postaví sám sebe do role mučedníka,

božího posla, který je předurčen k velkému úkolu. To, že se jeho nemocná mysl

odkazuje na Boha, ve kterého ani nevěřil, pro mě představuje Euchridovu vnitřní

touhu patřit mezi ostatní, být součástí nábožensky fanatické izolované sekty

ovládající údolí, ve kterém žije. Úkol, ke kterému je předurčen, vražda Beth sice

rozhodně není čin, který by ukulité uvítali, nicméně Euchrid ho považuje za

správný. Je jediný, kdo ví, že Beth je ve skutečnosti dcerou prostitutky a

považuje ji za lhářku. Svým činem chce město očistit od hříchu, který všichni

slepě uctívají.

Kniha je Euchridovou autobiografickou zpovědí. Celý příběh je tedy

zabarven jeho subjektivním pohledem. To, jak hlavní hrdina vnímá svět, je
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možné vizuálně ztvárnit pomocí subjektivní kamery. Aby se Euchrid vyhnul

konfliktům, musí se neustále skrývat. Dění ve městě pozoruje, ale nebývá jeho

součástí. Aby kamera zastoupila Euchridův POV, měla by využívat extrémních

úhlů, podhledů a nadhledů, případně objektů v popředí. Euchrid se často dívá

přes okno, skulinou ve stěně, bývá schovaný pod podlahou zápraží nebo třeba za

keřem. Výtvarný návrh zahrnuje řadu perspektiv z extrémního podhledu či

nadhledu, které znázorňují právě Euchridův úhel pohledu.

K pochopení Euchridova charakteru a přiblížení se jeho mysli mohou

pomoci subjektivní vize, které by se ve filmu měly objevit. Euchridovi se

opakovaně zjevuje anděl. Jelikož je to jediná halucinace, o které je v textu řeč,

nemyslím si, že by tato vidina měla být zobrazena doslovně. Siluetu anděla může

Euchrid vyčíst například z paprsku slunečního světla, které proniká skrz stromy

do bažiny nebo skrz střechu do boudy.

Scénář filmu by vycházel z knihy, která je plná krásných metafor a je až

neskutečně poetickým líčením poněkud temného a zvráceného světa. Doslovné

ztvárnění některých metafor, může ve filmu přiblížit Euchridovo vnímání a

současně být nenápadným odkazem na původní literární dílo. Nicméně

subjektivní vize by neměly být očividné, spíše by měly příběh lehce doplňovat.

Například mramorový anděl na Pamětním náměstí, by mohl měnit výraz ve tváři

podle Euchridovy nálady. Poté, co Euchrid zabije Beth, by mohl anděl krvácet

z očí. Když Euchrid popisuje otcovy pasti, říká: „Nastražený pasti křičely do světa

jak nemluvňata.“ Záběry na nastražené pasti by tedy mohly být doprovázeny

dětským pláčem apod.

Subjektivní vize v tedy v tomto případě byly sérií drobných detailů,

nenápadných symbolů a podnětů k zamyšlení. Nicméně by byly přidanou

hodnotou a důležitým aspektem, který by v tomto filmu rozhodně neměl chybět.

61

3.4 Scénosled
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3.5 Výtvarný návrh
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3.6 Reference a moodboardy
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3.7 Závěr

Ve své práci jsem se snažila co nejpřesněji vystihnout charakter

izolovaného údolí Ukulore, podle toho, jak ho vidí a vnímá hlavní hrdina. I když

návrhy vycházejí z dobových fotografií, jsou lehce pokrouceny a přibarveny

psychikou člověka, který příběh vypráví.

Kniha „A uzřela oslice anděla“ nemá na trhu obdoby. Při studii referenčních

filmů, které zobrazují psychický stav hlavního hrdiny a dobových filmů,

vykreslujících americký jih v polovině minulého století, jsem zjistila, že bylo

zpracováno jen velmi málo filmů s podobným zaměřením a náladou jakou právě

tento příběh má. Osobně si myslím že filmové zpracování knihy Nick Cavea,

doplněné o hudbu z jeho repertoáru, má obrovský potenciál.
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