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Magisterská práce posluchačky Kristýny Hudečkové se skládá ze dvou částí: 1.) sémioticky
teoretická část a 2.) výtvarné řešení filmu, podle ultradepresivního osobitého románu
australského textaře, hudebníka, spisovatele Nicka Cavea.
V rámci celé práce vyniká pečlivě zpracovaný výtvarný koncept.

>Teoretická část - “Zobrazení subjektivních vizí v dílech světové kinematografie”

Posluchačka na konkrétních příkladech, filmech zkoumá subjektivní přístup obrazového
vyprávění. POV - subjektivní úhel pohledu autora, vypravěče, hlavní hrdiny, atd.
Zkoumané filmy - příklady, rozdělila do kategorii podle různých imaginárních, duševně
patologických stavů, které výrazně podmiňují jejich příběh a vizuální svět.
Jako studijní materiál - paralelu ke své práci, k výtvarnému řešení temných hlubin Nicka
Cavea, posluchačka vybrala díla významných (kultovních) autorů, jako Stanley Kubrick,
Martin Scorsese, Danny Boyle, Tim Burton, Michel Gondry.
Po kapitolách seznamuje čtenáře s dějem a s dokumentárními fakty vzniku vybraných filmů a
odhaluje různé (už učebnicové) přístupy obrazové a výtvarné stylizace.

>Výtvarná koncepce filmu “ A UZŘELA OSLICE ANDĚLA” podle románu Nicka Cavea

Oceňuji vybrané tema s titulem biblického citátu (…vlastně i biblického příběhu,
rozmixovaného v mlýnku na maso) . Očekával bych to spíše od Barryho Adamsona (ne-li od
samotného N.Cavea), že složí instrumentální soundrack k dalšímu neexistujícímu filmu, než
jako diplomovou práci na DAMU.
…důležitou informací pro vnímání výtvarné koncepce je, že hlavní hrdina, vypravěč, přes koho
vše “slyšíme” a vidíme je němý.
Posluchačka se v úvodu zabývá lokalizací příběhu. Dějištěm románu je neznamý zapadákov
na chudém jihu USA (je to pocitová lokalizace příběhu, sám autor tam nikdy nebyl), sama
usazuje děj do tohoto místa, dobově v rozmezí 40.- 60. let minulého století (…“smrdí” to trošku
Velkou hospodářskou krizí 30. let.)… Kristína vytvořila pomyslnou mapu “ÚDOLÍ UKULORE”,
kam roztřídila, do logických souvislostí různé lokace, které se v románu-filmu objevuji a
vzájmně geograficky komunikují. Je to míněné i jako inspirační podklad pro VFX, při základní
orientaci a dotváření různých digitálních pozadí, atd.
Centrem dění je město, vybudované a řízené jistou náboženskou sektou Ukulitů, což je samo
o sobě velkou výtvarnou výzvou. Čím se liší “víra” Ukulitů od zvyklostí, ikonografie regulérních

křesťanů? …mají nějaké odchylky - úchylky, divnosti, které jsou viditelné, výrazné v prostředí,
INT a EXT, kde žijí? Jih USA je přímo kolébkou bizarních spojení šamanismu, křesťanství,
přistěhovaleckých zvyklostí apod. Uvítal bych nějakou zmínku o tomto tématu, při výtvarné
definici prostředí “neznámé” náboženské sekty.
Posluchačka se pečlivě věnuje barevnému kódu příběhu, což podmiňuje i světelnou atmosféru
filmu. Rozdělila koncepci podle kapitol románu do: 1.DÉŠŤ = mokro, syté, těžké barvy -
SMUTEK-PLÁČ/ 2.BETH = sucho, pastelové, lehké barvy - RADOST - ŠÍLENSTVÍ /
3.PSÍHLAVSKO = červená, černá, spáleno - ŠÍLENSTVÍ - SMRT, … mokré barvy se vysuší,
až se přesuší a spálí se do černa. V podstatě je to výstižná koncepce celého příběhu.
Kontrastní rozkapitolování příběhu, pomáhá Kristíně se soustředit i na vizuální gradaci
prostředí, jak by se měnila v průběhu filmu, např. motiv “DŮM SARDUSE SWIFTA”.
V rozpisu hlavních lokací najdeme i úvahy o realizaci kulis (…stavba na lokaci, stavba v
ateliéru) i návrhy na konkrétní lokaci, vhodných krajin, kde by se jednotlivé scény mohli
zrealizovat, třeba jako pole s cukrovou třtinou…
Obdivuhodný je tabulkový “breakdown” scén neexistujícího scénáře.
Obrazová část výtvarného návrhu k filmu “ A uzřela oslice anděla”, je čitelná. Jsou to
koncepční návrhy, zahrnující určitou scénu, situaci z filmu, která ukáže, popíše navrhované
prostředí, není jen technickou dokumentací kulis.
Chybí mi výraznější, jasnější posun, rozdělení návrhů, do už vymyšleného barevného kódu
konceptu.
Posluchačka doplňuje obrazovou kapitolu s výtvarnými návrhy, bohatým referenčním a
inspiračním tablem dobových i jiných fotografíí, maleb, atd., které upřesňují a doplňují
výtvarnou představu.

Řešení výtvarné koncepce filmu literární předlohy Nicka Cavea “ A UZŘELA OSLICE
ANDĚLA” je přehledná a srozumitelná.

Doporučuji k obhajobě.

Zde několik doplňujících otázek:
>Představujete výtvarnou realizaci filmu jako “čistou” dobovku?… nebo je to doba neurčitá (…i
když je to zasazené do konkrétní části USA) = kde mícháte propriety, kostýmy i z jiných
dekád…?
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